



## Benedito Claudio Passos



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9616259307951777>

ID Lattes: **9616259307951777**

Última atualização do currículo em 06/07/2017

Possui Mestrado em Engenharia de Produção pela COPPE/UFRJ e graduação em Ciências Atuariais. É autor de um trabalho inédito de pesquisa, que inclui um ranking dos regimes previdenciários dos servidores públicos no Brasil, mostra que os maiores problemas dos sistemas atuais estão em sua gestão. É o que revela o livro IDP - Índice de Desenvolvimento Previdenciário: Uma nova ferramenta para a gestão previdenciária, de autoria Benedito Passos, coordenador executivo do Núcleo Atuarial de Previdência da COPPE/UFRJ. **(Texto informado pelo autor)**


### Identificação

<b>Nome</b>	Benedito Claudio Passos 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	PASSOS, B. C.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/9616259307951777">http://lattes.cnpq.br/9616259307951777</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Núcleo Atuarial de Previdência. Avenida Franklin Roosevelt Centro 20021120 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (021) 999813778 URL da Homepage: <a href="http://www.nucleoatuarial.com.br">www.nucleoatuarial.com.br</a>
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2000 - 2004</b>	Mestrado em Engenharia de Produção (Conceito CAPES 4). Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: OS SISTEMAS PREVIDENCIÁRIOS DE SERVIDORES PÚBLICOS NO BRASIL: GESTÃO E CONTROLE SOCIAL, Ano de Obtenção: 2004. Orientador:  MARCOS DO COUTO CAVALCANTI.
<b>1994 - 2000</b>	Graduação em Ciências Atuariais. Sociedade Unificada de Ensino Superior e Cultura, SUESC, Brasil. Título: IDP ? Índice de Desenvolvimento Previdenciário. Orientador: Eli Iola.

### Formação Complementar

<b>2002 - 2005</b>	MBA em Previdência. Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos, COPPETEC, Brasil.
--------------------	--

### Atuação Profissional

Fundação de Apoio ao Cefet, FUNCEFET/RJ, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Coordenador de Projetos, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

## Núcleo Atuarial de Previdência, NAP, Brasil.

### Vínculo institucional

1997 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Coordenado Executivo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

## Fundação Bio-Rio, BIO-RIO, Brasil.

### Vínculo institucional

2013 - 2016

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Coordenador de Projetos, Carga horária: 10

## Fundação Universitária José Bonifácio, FUJB, Brasil.

### Vínculo institucional

2010 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Coordenador de Projetos, Carga horária: 10

## Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos, COPPETEC, Brasil.

### Vínculo institucional

1997 - 2015

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Pesquisador, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### Outras informações

Cargo : Coordenador Executivo do Projeto Atuarial da COPPE / UFRJ

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Ciências Atuariais.
2. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Probabilidade e Estatística.
3. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Métodos e Modelos Matemáticos, Econométricos e Estatísticos.
4. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Economia dos Programas de Bem-Estar Social.
5. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Demografia Econômica.
6. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Avaliação de Projetos.

## Idiomas

### Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

### Russo

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

### Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **PASSOS, B. C.**. IDP - Índice de Desenvolvimento Previdenciário: Uma Nova Ferramenta para a gestão previdenciária no Brasil. Rio de Janeiro: E-papers, 2005. v. 1. 112p .

### Textos em jornais de notícias/revistas

1. GUEDES, J. ; **PASSOS, B. C.** . Estado fechou 2005 com déficit previdenciário. Estado fechou 2005 com déficit previdenciário, RIO DE JANEIRO, 27 fev. 2006.
2. GOIS, A. ; **PASSOS, B. C.** . Rombo. Rombo, SÃO PAULO, 16 fev. 2006.
3. RED. ; **PASSOS, B. C.** . UFRJ mostra as cidades sem condições de cumprir com regime previdenciário. UFRJ mostra as cidades sem condições de cumprir com regime previdenciário, SÃO PAULO, 16 fev. 2006.
4. DOCA, G. ; **PASSOS, B. C.** . Um rombo trilionário. Um rombo trilionário, RIO DE JANEIRO, 13 fev. 2006.

5. ★ **PASSOS, B. C.**. Alagoas tem baixo desenvolvimento previdenciário. Alagoas tem baixo desenvolvimento previdenciário, MACEIÓ, p. 1 - 1, 12 fev. 2006.
6. RED. ; **PASSOS, B. C.** . Pesquisa analisa desequilíbrio no sistema previdenciário. Pesquisa analisa desequilíbrio no sistema previdenciário, GOIÁS, 12 fev. 2006.
7. **PASSOS, B. C.**; RED. . Pesquisador analisa sistema previdenciário dos estados. Pesquisador analisa sistema previdenciário dos estados, MATO GROSSO, 12 fev. 2006.
8. ★ **PASSOS, B. C.**. Programa ajuda prefeituras na gestão de sistemas previdenciários. Programa ajuda prefeituras na gestão de sistemas previdenciários, p. 1 - 1, 11 fev. 2006.
9. ★ **PASSOS, B. C.**. Previdência: apenas 4 estados apresentam um alto Índice. Previdência: apenas 4 estados apresentam um alto Índice, PONTA PORÃ - MS, p. 1 - 1, 11 fev. 2006.
10. GRANDA. ALANA ; **PASSOS, B. C.** . Rio está entre os seis estados com pior Índice de Desenvolvimento Previdenciário, revela pesquisa. Rio está entre os seis estados com pior Índice de Desenvolvimento Previdenciário, revela pesquisa, BRASÍLIA, 11 fev. 2006.
11. GANDRA, ALANA ; **PASSOS, B. C.** . Pesquisador analisa desequilíbrio no sistema previdenciário dos estados. Pesquisador analisa desequilíbrio no sistema previdenciário dos estados, BRASÍLIA, 11 fev. 2006.
12. GANDRA, ALANA ; **PASSOS, B. C.** . Atuários têm mercado potencial no Brasil, avalia Fundação. Atuários têm mercado potencial no Brasil, avalia Fundação, SÃO PAULO, 11 fev. 2006.
13. RED. ; **PASSOS, B. C.** . Quatro estados apresentam alto Índice de Desenvolvimento Previdenciário. Quatro estados apresentam alto Índice de Desenvolvimento Previdenciário, PARANÁ, 11 fev. 2006.
14. CARVALHO, E. ; **PASSOS, B. C.** . Ceará tem déficit previdenciário de R\$ 81,3 milhões. Ceará tem déficit previdenciário de R\$ 81,3 milhões, CEÁRA, 09 fev. 2006.
15. LOUVEN, M. ; **PASSOS, B. C.** . São Paulo e Rio são os estados com maiores problemas na Previdência. São Paulo e Rio são os estados com maiores problemas na Previdência, RIO DE JANEIRO, 09 fev. 2006.
16. SARAPU, P. ; **PASSOS, B. C.** . RJ é o 220 em Desenvolvimento Previdenciário. RJ é o 220 em Desenvolvimento Previdenciário, RIO DE JANEIRO, 09 fev. 2006.
17. TOSTA, W. ; **PASSOS, B. C.** . Previdência de Estados tem rombo de R\$ 20 bi em 2005. Previdência de Estados tem rombo de R\$ 20 bi em 2005, SÃO PAULO, 08 fev. 2006.
18. RED. ; **PASSOS, B. C.** . Previdência: Estados acumulam rombo de R\$ 20 bi. Previdência: Estados acumulam rombo de R\$ 20 bi, SÃO PAULO, 07 fev. 2006.
19. RED. ; **PASSOS, B. C.** . Pesquisa revela que contas da previdência estão no vermelho. Pesquisa revela que contas da previdência estão no vermelho, RIO DE JANEIRO, 06 fev. 2006.
20. RED. ; **PASSOS, B. C.** . Rombo de R\$ 20 bilhões. Rombo de R\$ 20 bilhões, PARÁ.

## Produção técnica

### Assessoria e consultoria

1. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário de Macapá/AP. 2017.
2. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Arraial do Cabo / RJ. 2017.
3. **PASSOS, B. C.**. Estudos Técnicos e Atuariais de Financiamento Previdenciário para Teresina/PI. 2016.
4. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Natividade / RJ. 2016.
5. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Cacoéiras de Macacu / RJ. 2016.
6. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Nilópolis / RJ. 2016.
7. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Resende / RJ. 2016.
8. **PASSOS, B. C.**. Estudos Atuariais de Cachoeiro de Itapemirim / ES. 2015.
9. **PASSOS, B. C.**. Monitoramento do Regime de Previdência de Barretos / SP. 2015.
10. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Macaé / RJ. 2015.
11. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Uberaba / MG. 2015.
12. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Caparaó / MG. 2015.
13. **PASSOS, B. C.**. Assessoria Técnica Previdenciária e Atuarial ao IPMA de Ananindeua / PA. 2015.
14. **PASSOS, B. C.**. Censo Previdenciário no Município de Formosa /GO. 2015.
15. **PASSOS, B. C.**. Impactos Previdenciários decorrentes de Reestruturação de PCCR da Prefeitura de Curitiba/PR. 2014.
16. **PASSOS, B. C.**. Assessoria Técnica Previdenciária e Atuarial à Cacoéiras de Macacu / RJ. 2014.
17. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário do Estado do Piauí/PI. 2013.
18. **PASSOS, B. C.**. Criação do Regime Próprio de Previdência de São José de Ribamar/MA. 2013.
19. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Estado do Pará / PA. 2013.
20. **PASSOS, B. C.**. Assessoria Técnica Previdenciária e Atuarial ao IPAM de São Luís /MA. 2012.
21. **PASSOS, B. C.**. Estudos de Compensação Previdenciária de Teresina / PI. 2012.
22. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Salvador / BA. 2012.
23. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Palmas / TO. 2012.
24. **PASSOS, B. C.**. Auditoria Atuarial do Plano de Custeio de IPMC de Curitiba/PR. 2011.
25. **PASSOS, B. C.**. Censo Previdenciário dos Servidores Públicos do Município de Teresina / PI. 2011.
26. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município do IGEPREV / TO. 2011.
27. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Aracaju / SE. 2010.
28. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário do Estado do Rio Grande do Norte / RN. 2010.
29. **PASSOS, B. C.**. Criação do Regime Próprio de Previdência de Valença / RJ. 2009.
30. **PASSOS, B. C.**. Compensação Previdenciária no Município de Casimiro de Abreu /RJ. 2009.
31. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário do Estado do Amapá/AP. 2008.
32. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário de Canoas/PR. 2008.
33. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial de Curitiba/PR. 2007.

34. **PASSOS, B. C.**. Estudos Atuariais do Plano Previdenciário do Município de Maceió / AL. 2006.
35. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Guarulhos / SP. 2006.
36. **PASSOS, B. C.**. Estudos Atuariais do Distrito Federal / DF. 2005.
37. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário do Estado da Bahia. 2004.
38. **PASSOS, B. C.**. Modelagem Atuarial do Plano de Custeio Previdenciário de Vitória / ES. 2004.
39. **PASSOS, B. C.**. Estudos Atuariais do Estado de Alagoas / AL. 2002.
40. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Maceió / AL. 2002.
41. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Salvador / BA. 2002.
42. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Santa Maria de Jetibá / ES. 2002.
43. **PASSOS, B. C.**. Estudos Atuariais de Cachoeiro de Itapemirim / ES. 2002.
44. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de Piraí / RJ. 2001.
45. **PASSOS, B. C.**. Avaliação Atuarial do Município de União / PI. 2001.
46. **PASSOS, B. C.**. Criação do Regime Próprio de Previdência de Macaé / RJ. 2000.

## Trabalhos técnicos

### Produção artística/cultural

## Outras produções artísticas/culturais

1. ★ **PASSOS, B. C.**. CONTAS DA PREVIDÊNCIA NO VERMELHO. 2006.
2. **PASSOS, B. C.**. COPPE FAZ ESTUDO SOBRE PREVIDÊNCIA PÚBLICA. 2005.
3. **PASSOS, B. C.**. LANÇAMENTO DO IDP - ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO PREVIDENCIÁRIO. 2005.
4. **PASSOS, B. C.**. SOBRE O DÉFICIT DA PREVIDÊNCIA PÚBLICA. 2004.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 1º Congresso Centro Brasileiro de Previdência Pública e Privada. NOVAS FORMAS DE FINANCIAMENTO DOS RPPS. 2006. (Congresso).
2. I Seminário de Previdência do CONE SUL. PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTO - INOVAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E RESPONSABILIDADE?.. 2006. (Seminário).
3. I Seminário de Previdência do CONE SUL. PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTO - INOVAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E RESPONSABILIDADE?.. 2006. (Seminário).
4. Seminário "Desafio da Previdência Social". Reforma de Previdência. 2006. (Seminário).
5. Reforma da Previdência. Reforma da Previdência RPPS. 2005. (Encontro).